
 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 397 Кировского 

района Санкт-Петербурга имени Г.В. Старовойтовой 
(ГБОУ гимназия № 397 им. Г.В. Старовойтовой) 

__________________________________________________________________ 
 
 

17.08.2023 г.                                                                                                                             № 278 
О внедрении профориентационной модели «Профминимум»  
в гимназии в 2023-2024 уч.году 
 
Во исполнение письма  Минпросвещения России от 01.06.2023 N АБ-2324/05 "О внедрении 
Единой модели профессиональной ориентации" с  "Методическими рекомендациями по 
реализации профориентационного минимума для образовательных организаций Российской 
Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования" и  с целью  совершенствования профессиональной ориентации обучающихся 6 
- 11 классов в гимназии 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начать  внедрение модели профориентационной работы «Профминимум»  на 
основном уровне с 01.09.2023 года; 

2. Назначить ответственным  по профориентации  в гимназии Сачкову Светлану 
Капитоновну,  заместителя директора по воспитательной работе; 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Сачковой С.К.: 
 - пройти подготовку по программе ДПО (повышение квалификации, не менее 36 

академических часов); 
 - провести разъяснительную работу с педагогами, проинформировав их о доступных 

инструментах по реализации профминимума в 2023-2024 учебном году - до 01.09.2023;  
- организовать сопровождение и анализ реализации модели профориентационной работы 

«Профминимум» на основном уровне  в 2023-2024 учебном году;  
4. Назначить ответственным специалистом  по организации профориентационной 

работы и реализации мероприятий профминимума в гимназии Романову Светлану Львовну, 
педагога-психолога; 

5. Педагогу-психологу Романовой С.Л.: 
- пройти подготовку по программе ДПО (повышение квалификации, не менее 36 

академических часов); 
- разработать план профориентационной работы на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с выбранным  уровнем реализации профминимума: основной – не менее 60 
часов для каждой параллели классов - до 28.08.2023; 

- организовать  проведение проф. диагностики, профессиональных проб (онлайн и очно)  
в 6-11 классах; 

- организовать проведение занятий в 6-11 классах  по программе психолого- 
педагогического профессионального самоопределения; 

-  проинформировать и организовать участие обучающихся 7-х  классов во 
Всероссийском проекте «Билет в будущее»; 

- заполнить форму мониторинга готовности ОО к реализации профминимума в 2023-
2024 учебном году и направить региональному   оператору до 30.08.2023; 

- опубликовать информацию о внедрении  и  реализации профминимума на 
официальном сайте гимназии до 01.09.2023; 
- подготовить аналитическую справку по внедрению модели профориентационной 

работы «Профминимум»  в 2023-2024 учебном году; 



6. Назначить педагогами-навигаторами проекта «Билет в будущее» классных 
руководителей 7-х классов Родионову Е.М., Кароян Л.Н. 

7. Классным руководителям 7-х классов Родионовой Е.М., Кароян Л.Н.: 
-  пройти обучение на Платформе «Билет в будущее»; 
- организовать регистрацию обучающихся 7-х классов на Платформе «Билет в будущее»;  
 - проинформировать родителей учеников 7-х классов и обеспечить сбор согласий на 

обработку персональных данных обучающихся -  участников проекта «Билет в будущее»; 
8. Заместителям директора по УВР Давыдовой  С.Н. и Родионовой Е.М. организовать  в 

6-11 классах проведение занятий внеурочной деятельности (1 раз в неделю, 34 часа в год) 
профориентационной направленности; 

9. Классным руководителям 6-11 классов: 
-  провести информационно-просветительские собрания для родителей (законных 

представителей) обучающихся по вопросу реализации профминимума в 1 и 3 четверти 2023-
2024 учебного года (2 часа); 

 - организовать  участие обучающихся и родителей (законных представителей) в 
районных и городских мероприятиях профориентационной направленности ( не менее 2); 

- организовать  участие обучающихся в  конкурсном движении по профориентации; 
- провести классные часы /  мастер-классы / беседы профориентационной 

направленности с приглашением студентов, представителей различных профессий (в том 
числе родителей (законных представителей); 

- организовать участие обучающихся в экскурсиях профориентационной 
направленности, посещении предприятий, учреждений ВО и СПО и т.п.; 

10. Власовой О.В., руководителю ОДОД,  предусмотреть организацию работы 
объединений  дополнительного образования, направленных на профориентацию 
обучающихся; 

11. Педагогам предмета «Технология» запланировать и провести  не менее 4 
уроков в 6-8 классах, направленных на профориентацию обучающихся, используя  видео 
материалы Всероссийского  проекта для школьников «Шоу профессий»;  

12. Педагогам химии, физики, математики, русского языка, географии, биологии, 
истории, обществознания, информатики  включить в рабочие программы по предметам 
вопросы профориентационной направленности и предоставить об этом информацию 
ответственному специалисту по организации профориентационной работы и реализации 
мероприятий профминимума в гимназии Романовой С.Л.; 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Директор                                                Т. Е. Матвеева 
 
 
 
 
 
С приказом ознакомлены: 
 

Башекина Е.Ю.                                          

Белякова Ж.Е. 

Брицкая А.А.                                              

Власова О.В.                                             

Глазунова Е.А.  



Давыдова  С.Н 

Кароян Л.Н. 

Кузьмина Н.А.                                            

Ладыгина Н.В.                                            

Лебедева Е.А. 

Левандина Н.А.                                         

Литвиненко А.А. 

 Лютиков А.Н. 

Максимова В.В. 

Новикова С.Б. 

Работягова Т.В.                                           

Родионова  Е.М.                                       

Романова С.Л. 

Сачкова С.К.                                             

Серебрякова Е.Ю.                                      

Сластенова И.Ю. 

Смирнова И.В.                                          

Тушнова Е.А. 

Ханжина А.А. 

Челнокова Л.М.                                          

Шилкова М.А. 

Щербакова Е.Н.                                         

Эсаулова Л.В.                                            

Якубовский М.Н. 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2023-12-05T12:38:15+0300
	Директор ГБОУ гимназия №397 им. Г.В. Старовойтовой, Матвеева Т.Е.




